İlgili hadisleri tespit ederken yararlanacağımız kaynaklar Hicri üçüncü asırda

telif edilmiş ve islam kültüründe Kütüb-i Sitte adıyla meşhur olmuş temel hadis

eserleri ile ondan önceki dönemde telif edilmiş meşhur hadis eserleri olacaktır. Bu

çerçevede istifade edilecek kaynaklar Ma’mer b. Râşid’in (ö. 152/769) el-Cami’i;

Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvattâ’ı; et-Tayâlisî’nin (ö. 203/813) Müsned’i

Abdurrezzâk’ın (ö. 211/826) Musannef’i; el-Humeydî (ö. 219/834) ve İbnu’l-Ca’d’ın

(ö. 230/844) Müsned’leri; İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’i; Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i; Dârımî’nin (ö. 255/868) Sünen’i; Buhârî (ö.

256/870) ve Müslim’in (ö. 261/874) Sahih’leri; İbn Mâce (ö. 273/886), Ebû Davud

(ö. 275/888) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’leri ve Nesâî’nin (ö. 303/915) el-

eserde rivayet edildiğini tespit ettik. Söz konusu manaya tesir eden lafız

farklılıklarına hadisin şerhlerinden bahsedilirken değinilecektir. Bu kaynaklar ve

hadisin senetleri tarihi sırasıyla şöyledir.

1.1. HADİSİN YER ALDIĞI KAYNAKLAR VE SENETLERİ

1. Ebû Dâvud et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) el-Müsned’i.

Ebû Dâvud – Şu’be ve Ebû Avâne – Ebû Hasîn – Ebû Sâlih – Ebû Hureyre:

’’Beni rüyada gören beni uyanıkken görmüş gibidir. Çünkü Şeytan benim

suretime giremez.’’ 55

2. Abdurrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826) el-Musannef’i ve Ma’mer b.

Râşid’in (ö. 153/770) el-Cami’i.

a) Abdurrezzâk – Ma’mer – Zührî:

55 et-Tayâlisî Süleyman b. Dâvud b. Cârud, el-Müsned, Thk. Muhammed b. Abdulmuhsin et-Türkî,

“Beni rüyada gören beni uyanıkken de görecektir veya sanki uyanıkken

görmüş gibidir. Şeytan benim suretime giremez.”103

10. Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sahîh’i.

a) Muhammed b. Beşşar – Abdurrahman b. Mehdî – Süfyân – Ebû İshâk –

Ebu’l-Ahvas– Abdullah b. Mes’ûd:

“Beni rüyada gören kesinlikle beni görmüştür. Muhakkak ki şeytan benim

suretime giremez.”104

b) Ahmed b. Ebî Ubeydullah es-Selîmî el-Basrî – Yezid b. Zurey’ – Saîd –

Katâde – Muhammed b. Sirin – Ebû Hureyre:

“Kim beni rüyada görürse kesinlikle o gördüğü benim. Muhakkak ki şeytan

benim suretime giremez.”105

11. Nesâî’nin(ö. 303/915) es-Sünenü’l Kübra’sı.

Kuteybe b. Saîd – el-Leys – Ebu’z-Zübeyr – Câbir:

“Beni rüyada gören kesinlikle beni görmüştür. Şeytana benim suretime

girmesi yaraşmaz.”106

Bütün bu tarikler incelendiğinde hadisin Ebû Hureyre, Ebû Katâde, Abdullah

b. Mesud, Abdullah b. Abbâs, Ebû Cuhayfe, Târık b. Eşyem, Enes b. Mâlik, Ebû

Saîd el-Hudrî, Câbir b. Abdullah, Katâde ve İbn Şihâb ez-Zührî’den rivayet edildiği

görülmektedir.

Yaptığımız incelemede bu rivayetin ilk dönem kaynaklarından olan İmam

Mâlik’in (ö. 179/795) Muvattâı107, el-Humeydî108 (ö. 219/834) ve İbnu’l-Ca’d109’ın

103 Ebu Davud, es-Sünen, 42 Edeb 88, (542).
104 Tirmizi, a.g.e., 35 Rüya 4, (IV, 535).
105 Tirmizi, a.g.e., 35 Rüya 4, (IV, 537).
106 Nesâî, es-Sünenü’l-Kübra, 43 Tabir 5, (VII, 106).
107 Mâlik b. Enes, Muvatta’ (Muhammed b. Hasan rivayeti), Thk. Takiyyuddin en-Nedvî, Dâru’l-

(ö. 230/844) Müsned’leri ile Nesâî’nin (ö. 303/915) el-Müctebâ 110 ’sında yer

almadığını gördük.

İlgili rivayetlerin kaynaklarda şu bab başlıkları altında zikredildiğini tespit

ettik. Abdurrezzâk b. Hemmam, bâbu’r-ru’yâ, İbn Ebî Şeybe, mâ kâlû fi men rae’n-

Nebiyye sallallahu aleyhi ve selleme fi’l-menâm, Dârımî, bâbun fî ru’yeti’n-Nebî

Muhammed b. Sîrîn el-Ensarî (ö. 110/729)

Tâbiîndendir. Hicri 110’da 77 yaşındayken vefat etmiştir. Birçok muhaddis

onu âlim, fakih ve verâ sahibi olarak nitelemiştir. İbn Sa’d onun hakkında sikadır,

me’mundur, fakihtir, imamdır, değerlendirmesinde bulunmuştur.133

Hişâm b. Hassan el-Ezdî el-Kurdûsî (146/763)

Hicri 146-148 yılları arasında vefat etmiştir. Hâfız olmadığı, hâtibu’l-leyl

olduğu yönünde kendisine eleştiriler vardır. İbn Main, kendisine güvenilmez, İclî,

sikadır saduktur, Ebû Hâtim, “saduktur, Muhammed b. Sîrîn’in hadislerini araştırır

ve yazardı,” demiştir. İbn Şâhin, onu sika olarak nitelemiş, İbn Sa’d da “onun sika

olmasını umarım,” demiştir. Ebû Davud, “Onun Hasan ve Ata’dan nakilleri

eleştirilmiştir. Çünkü hadisleri irsal ediyordu,” demiştir. İbn Adiy, “hadisleri

düzgündür içinde münker görmedim o saduktur,” demiştir. İbn Hıbbân da onu es-

Sikât’ta zikretmiştir.134

Muhammed b. Ca’fer el-Huzelî Ğunder (ö. 194/809)

Hicri 194’te vefat etmiştir. Mustemlî ve İclî kendisini sika olarak

nitelemişlerdir. İbn Hıbbân da onu es-Sikât’ta zikretmiştir. İbn Sa’d da sika olmasını

umarım demiştir.135

Yahya b. Saîd el-Ferrûh el-Kattan et-Temimî (ö. 198/813)

Hicri 120’de Basra’da doğmuş, 198’de vefat etmiştir. İbnu’l-Medînî, “ondan

daha sağlamını görmedim,” Ahmed b. Hanbel de, “Bir hadisin sıhhati konusunda

133 İbn Sa’d, a.g.e., I, 112-115; Buhârî, et-Tarihu’l-Kebîr, I, 90-92; İbn Hibbân, es-Sikât, V, 348-

teşkil etmez.

15- Ebû Hureyre—Muhammed b. Sîrîn—Hişâm b. Hassan ve Eyyûb—

Hammâd b. Zeyd—Ebu’r-Rabî’ Süleyman b. Dâvud el Atekî—Muslim

Eyyûb b. Ebî Temime Ebubekir es-Sahtiyânî el-Basrî (ö. 131/748)

Enes b. Mâlik’i görmüş bir ravidir. Birçok âlimin kendisiyle ilgili övücü

sözleri vardır. İbn Ebî Heyseme onu sika, İbn Sa’d sika, sebt, hüccet ve âdil olarak

nitelemiştir. Nesâî de onu sika ve sebt olarak nitelemiştir.161

Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezdî el Cehdemî el-Basrî (ö. 179/795)

Birçok âlimin onunla ilgili övücü sözleri vardır. Onun hakkında Yahya b.

Main “Eyyûb rivayetleri konusunda ondan daha sağlamı yoktur” derken Muhammed

b. Sa’d ise “sikadır, sebttir, hüccettir, çok hadis rivayet edenlerdendir”

değerlendirmesinde bulunmuştur. Halîlî de onu sika olarak niteleyenlerdendir.162

Ebu’r-Rebi’ Süleyman b. Dâvud el-Atekî ez-Zehrânî el-Basrî (ö. 234/848)

Bağdat’ta ikamet etmiştir. Hammâd b. Zeyd ve başkalarından rivayet etmiştir.

Kendisinden de Buhârî, Muslim, Ebû Davud ve başkaları rivayet etmiştir.

İbn Main, Ebû Zur’a ve Ebû Hâtim onu sika olarak değerlendirirken İbn

Kani’ onu sika ve saduk olarak değerlendirmiştir. İbn Hıraş da “insanların onun

Saîd b. Ebî Arube el-Adevî Ebu’n-Nadr el Basrî (ö. 156/772)

Katâde ve başkalarından rivayet etmiştir. Kendisinden de Yezid b. Zurey’ ve

başkaları rivayet etmiştir.

İbn Main ve Nesâî onu sika olarak değerlendirirken Ebû Zur’a onu sika ve

me’mun olarak değerlendirmiştir. Ebû Hâtim onun hakkında “İhtilata düşmeden önce

sikadır, Katâde’nin hadislerini en iyi bilendir” derken, Ezdî ve İbn Sa’d da ömrünün

sonlarına doğru ihtilata düşmeye başladığını ifade etmişlerdir. İbn Hıbbân da es-

Sikât’ta “son beş yılında ihtilata düşmeye başlamıştır. Ancak Yezid b. Zurey’ gibi

daha önce ondan rivayet edenlerin rivayetleri delil alınabilir” demiştir.166

Yezid b. Zurey’ el-Ayşî Ebû Muâviye el-Basrî (ö. 182/798)

Birçok âlimin onunla ilgili övücü sözleri vardır. İbn Main onu sika, saduk,

me’mun; Ebû Hâtim, sika, imam; İbn Sa’d, sika, hüccet; Nesâî de sika olarak

nitelemiştir.167

Ahmed b. Ebî Ubeydullah es-Selîmî el-Basrî (ö. 240/854)

Yezid b. Zurey’ ve başkalarından rivayet etmiştir. Kendisinden de Tirmizî,

Nesâî ve başkaları rivayet etmiştir.

Nesâî kendisi hakkında bir yerde sika değerlendirmesinde bulunurken başka

bir yerde la be’se bih demiştir.168

166 Buhârî, et-Tarihu’l-Kebîr, III, 504; İbn Ebî Hâtim, a.g.e., IV, 65-66; İbn Hibbân, es-Sikât, VI,

Abdullah b. Abdurrahman b. Fadl b. Behram et-Temîmî ed-Dârımî (ö.

255/868)

Hadis ve tefsir alanında eserleri vardır. el-Müsned adlı hadis eserinin

yazarıdır. Ahmed b. Hanbel onu imam; Ebû Hâtim, zamanının imamı; İbn Hıbbân,

hâfız ve vera sahibi; Hatîb ve Ebû Hâtim de sika olarak değerlendirmişlerdir.190

Bu senedin de tedlisle nitelenen Ebû İshâk191 ve münker rivayetleri tedlis

etmekle suçlanan Ebû Nuaym dolayısıyla sahih olarak nitelenemeyeceğini ifade

edebiliriz.

7- Abdullah b. Mes’ûd—Ebu’l-Ahvas—Ebû İshâk—Zekeriya b. Ebî

Zâide—Yahya b. Zekeriya—Ahmed b. Hanbel

Zekeriya b. Ebî Zâide Halit b. Meymun b. Feyruz el-Kûfî (ö. 147/764)

el-Kattan onu la be’se bih, İbn Main, sâlih, Ebû Hâtim, leyyinü’l-hadis,

müdellis; Ebû Dâvud, sika, müdellis, Nesâî, el-Bezzar ve İbn Sa’d, sika olarak

nitelemişlerdir. Ebû Zur’a da onun hakkında “ Suveylihtir, Şa’bî’nin rivayetlerinde

çokça tedlisi vardır,” demiştir.192

Yahya b. Zekeriya b. Ebî Zâide el-Kûfî (ö. 182/798)

Ahmed b. Hanbel, İbn Main ve İclî onu sika; Ebû Hâtim sika ve saduk; Nesâî

de sika ve sebt olarak nitelemişlerdir. İbn Sa’d da umarım ki sikadır

değerlendirmesinde bulunmuştur. İbnu’l-Medinî de onun hakkında “sikalardandır,

Sevrî’den sonra Kûfe’de ondan daha sağlamı yoktur” demiştir.193

Ravh b. Ubade b. el-Ala’ b. Hassan el-Kaysî el-Basrî (ö. 205/820)

Hatîb ve Halîlî onu sika; İbn Main bir yerde la be’se bih ve saduk; başka bir

yerde sika ve saduk; Bezzar sika ve me’mun şeklinde nitelerken, İbn Sa’d “sika

olmasını umarım” demiştir. İbn Mehdî, Ravh’ın eleştirildiğini ifade ederken “la

be’se bih’tir, herhangi birşeyle suçlanmamıştır” değerlendirmesinde bulunmuştur.228

Muhammed b. Hâtim b. Meymun el-Bağdâdî (ö. 235/849)

Ravh ve başkalarından rivayet etmiştir. Hakkında çok değişik

değerlendirmeler bulunan ravi hakkında İbn Main yalancı; Amr b. Ali leyse bi şey’

derken İbn Adiy ve Dârakutnî sika; İbn Kani’ ise kendisini saduk olarak nitelemiştir.

İbn Hıbbân da onu es-Sikât’ta zikretmiştir.229

256 Bütün bu özelliklerinden dolayı hadisin bu

senedinin sahih olarak değerlendirilemeyeceğini düşünüyoruz.

1.3. İSNADLARIN GENEL DEĞERLENDİRMESİ

İncelediğimiz on dört kaynaktan Enes b. Mâlik’in (ö. 179/795) Muvattaı’nda,

Humeydi (ö. 219/834) ve İbn Ca’d’ın (ö. 230/844) el-Müsned’lerinde konuyla ilgili

hadis tespit edilemedi. Geriye kalan on bir kaynakta ilgili hadisler toplamda dokuz

sahabiden muttasıl olarak iki tâbiînden de mürsel olarak rivayet edilmiştir. Ebû

Hureyre’den gelen on altı rivayetten dokuz tanesinin sahih olduğu, yedi tanesinin ise

uyanıkken gerçekleşecektir, şeklindeki yorumu ise makul gözükmekle beraber,

hadisin metninden böyle bir sonuç çıkarmak kanaatimizce mümkün

gözükmemektedir.

Şarihlerin üzerinde durdukları bir diğer konu rüyada, Hz. Peygamber’in

zatının mı yoksa misalinin mi görüldüğüdür. Ebubekir İbnu’l-Arabî’ye (ö. 543/1148)

göre Nebi’yi (s.a.v.) gerçek sıfatları ile görenler O’nu gerçekten idrak etmiştir.

Sıfatlarından farklı görenler ise misalini idrak etmişlerdir.289

İbn Hacer (ö. 852/1448), “Şüphesiz yer Nebi’yi (s.a.v.) yok etmez.

Dolayısıyla O’nun zatını görmek gerçek olur, sıfatlarının ise misali görülmüş olur,”

sözleriyle İbnu’l-Arabî’den farklı düşündüğünü ortaya koymaktadır.290 Kirmâni’nin

(ö. 786/1384) de benzer bir görüşte olduğu ifade edilmiştir. 291

Kurtubî (ö. 671/1272) ise Nebi’nin (s.a.v.) zatının görüldüğü düşüncesine şu

sözleriyle karşı çıkmıştır. “ Bazıları bu sözün zahiriyle anlaşılması gerektiğini ve onu

rüyada görenin onun hakikatini gördüğünü, uyanıkken ki görme gibi olduğunu,

aralarında bir fark olmadığını ifade etmişlerdir. Bu aklın temel ilkeleriyle yanlış